
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: încetarea exercitării funcţiei de manager interimar la Biblioteca 
Judeţeană "Marin Preda" Teleorman, instituţie publică de cultură 
aflată în subordinea Consiliului Judeţean Teleorman 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, 

Având in vedere: 
- referatul nr. 17956 din 29 septembrie 2021 al Direcţiei management ŞI 

administraţie publică; 

- adresa nr.17956 din 27 septembrie 2021 a domnului Fota Viorel; 
- avizul Direcţiei juridice nr. JtJ.Al din .2.:/ ,-,3. 2021 ; 
- prevederile art.32 alin.(l) lit.d) din OUG nr.189/2008 privind managementul 

instituţiilor publice de cultură; 
- prevederile Dispoziţiei Preşedintelui nr. 514 din 26 august 2021 privind 

numirea managerului interimar la Biblioteca Judeţeană "Marin Preda" Tel eorman , 
instituţie publică de cultură aflată în subordinea Consiliului Judeţean Teleorman; 

- prevederile contractului de management nr. 130 din 27 august 2021; 
- prevederile art. 10 alin. (1) lit.a) şi lit.f) şi alin. (2) lit. a) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea 

nr. 134 din 26.08.2021; 
- prevederile art.191 alin. ( 1) lit. a) şi lit. f) şi alin. (2) lit.b) din Ordonanţa de 

Urgenţă nr.57/20 19 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

DISPUNE: 

Art.l. - La data de 29 septembrie 2021, încetează exercitarea funcţiei de 
manager interimar de către domnul Fota Viorel, la Biblioteca Judeţeană "Marin 
Preda" Teleorman, ca urmare a renunţării acestuia la mandatul încredinţat. 

Art.2. - Domnul Fota Viorel, începând cu data de 29 septembrie 2021, îşi va 
relua activitatea în baza contractului individual de muncă şi a fişei postului cu 
atribuţiile stabilite anterior suspendării. 

F-5.5-02, ed.J, rev,J 




